
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali” 
Servizio:        
 

OGGETTO:  DDG n. 423/Serv. 4 del 31 dicembre 2018 e s.m.i. - Avviso pubblico di invito alla 

presentazione di progetti da finanziare con le risorse di cui all’azione “Interventi a sostegno degli 

investimenti dei Liberi Consorzi Comunali” dell’Asse 10 del Programma di Azione e Coesione della 

Sicilia (Programma operativo complementare) 2014/2020, in conformità a quanto disposto del comma 

4 dell’art. 26 della L.r. n. 3/2016.  

NOMINA R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento), Dott. Francesco Roccaforte 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 305  del 28/12/2018 è prorogato allo scrivente l'incarico 

di reggenza della III Direzione Viabilità Metropolitana e della IV Direzione Servizi Tecnici Generali, 

già conferito con Decreto n. 225 del 25/09/2018; 

Visto l’allegato al DDG n. 423 del 31 dicembre 2018 e ss.sm.ii. - Avviso pubblico di invito alla 

presentazione di progetti da finanziare con le risorse di cui all’azione “Interventi a sostegno degli 

investimenti dei Liberi Consorzi Comunali” dell’Asse 10 del Programma di Azione e Coesione della 

Sicilia (Programma operativo complementare) 2014/2020, in conformità a quanto disposto del 

comma 4 dell’art. 26 della L.r. n. 3/2016; 

Vista la nota prot. 505/SG del 21/05/2019 del Segretario Generale che invita le direzioni 

competenti a compilare, entro brevissimo tempo, le relative schede per la presentazione dei 

progetti da trasmettere alla Regione Siciliana entro il termine perentorio di 30 giorni dalla data di 

pubblicazione sulla G.U.R.S. della notizia della emanazione dell’Avviso; 

Tenuto conto della nota prot. 642/ATC del 24/05/2019 del Dirigente della VII Direzione, 

incaricato del coordinamento dei progetti, con la quale, sentiti i dirigenti interessati, vengono 

definiti gli interventi prioritari ed i relativi importi di massima per i quali si procederà con la 

partecipazione al suddetto avviso; 

Dato atto che i termini di cui al DDG n. 423/18 e ss.mm. sono stati prorogati di due mesi giusto 

DDG n. 222/Serv. 4; 

698 16/07/2019

648 29/07/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Che, questa Direzione ha predisposto proposte progettuali da presentare per il finanziamento a 

valere sul citato avviso della Regione Siciliana – Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali 

Servizio 4 “Trasferimenti agli Enti Locali per il finanziamento delle funzioni”, con l’obiettivo di 

migliorare la Governance multilivello e la capacità amministrativa e tecnica della P.A. nei 

programmi di investimento pubblico; 

Che tali proposte progettuali hanno come risultato atteso, di cui al R.A. 11.6  della Tabella n.2 del 

DDG n. 443 del 31/12/2018, la riduzione della quota di interventi con tempi superiori ai valori di 

riferimento indicati da VISTO (Visualizzazione Interattiva della Stima dei Tempi); 

Che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. occorre procedere alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento, che è nominato con atto formale del dirigente e deve 

essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo, addetti all’unità medesima, dotati di 

competenze adeguate in relazioni ai compiti per cui è nominato; 

Visto il Decreto Sindacale n. 65 dell’ 8 marzo 2018 con il quale il sottoscritto veniva nominato 

Responsabile tecnico del Piano di Rafforzamento Amministrativo (P.R.A.); 

Vista la circolare n. 154/SG del 29/01/2015- Competenza relativa alla nomina del RUP; 

Viste le proposte progettuali di seguito specificate: 

 “Supporto specialistico per il miglioramento della capacità amministrativa e tecnica nella 

progettazione, attuazione, gestione e nel monitoraggio degli interventi di investimento 

pubblico di edilizia scolastica inseriti nella programmazione dell’Ente”. 

 “Supporto specialistico per il miglioramento della capacità amministrativa e tecnica nella 

progettazione, attuazione, gestione e nel monitoraggio degli interventi di investimento 

pubblico inseriti nella programmazione dell’Ente a valere sui fondi SIE 2014/2020”. 

Ritenuto, opportuno, che Responsabile Unico del Procedimento per i progetti sopra riportati, ai 

sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., debba essere il sottoscritto Dirigente della IV 

Direzione “Servizi Tecnici Generali”, Dott. Francesco Roccaforte – Responsabile tecnico del Piano 

di Rafforzamento Amministrativo (P.R.A.); 

Verificata l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 

e amministrativa;  

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia ;  

Vista la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Visto il vigente Regolamento di contabilità;  

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni; 

Visto lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del 

procedimento amministrativo” nonché il regolamento per la costituzione e la ripartizione del 

Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

 

DETERMINA 

 

Dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Confermare, per i progetti di seguito riportati, la funzione di Responsabile Unico del 

Procedimento in capo al sottoscritto, dott. Francesco Roccaforte, dirigente della IV Direzione, già 

Responsabile tecnico del Piano di Rafforzamento Amministrativo (P.R.A.), giusto Decreto 

Sindacale n. 65 dell’ 8 marzo 2018 in possesso di adeguate competenze professionali per lo 

svolgimento del summenzionato incarico: 

 “Supporto specialistico per il miglioramento della capacità amministrativa e tecnica nella 

progettazione, attuazione, gestione e nel monitoraggio degli interventi di investimento 

pubblico di edilizia scolastica inseriti nella programmazione dell’Ente”. 

 “Supporto specialistico per il miglioramento della capacità amministrativa e tecnica nella 

progettazione, attuazione, gestione e nel monitoraggio degli interventi di investimento 

pubblico inseriti nella programmazione dell’Ente a valere sui fondi SIE 2014/2020”. 

Disporre che il RUP svolga i propri compiti con il supporto dei dipendenti dell’Ente che su 

proposta dello stesso saranno designati con successivo atto; 

Rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della L.n° 241/1990 così come recepito dall’OREL, che il 

responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente, dott. Francesco Roccaforte; 

Dare Atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D. Lgs. 33/2013; 

Trasmettere la presente determinazione alla II Direzione “Servizi Finanziari”, dando atto che la 

stessa non comporta oneri di spesa in quanto tutti gli importi previsti nel quadro economico del 

progetto saranno a totale carico del finanziamento di cui all’avviso in oggetto; 

Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-Line; 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

Trasmettere, inoltre, copia della presente determinazione: 
Al Sindaco della Città Metropolitana; 
Al Segretario Generale; 
Alla Segreteria della IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”. 
 

 

            IL DIRIGENTE    

         Dott. Francesco ROCCAFORTE 

 

                                                                                 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

                                         Il DIRIGENTE  

                                    Dott. Francesco ROCCAFORTE 


